
La lettre de

Extrait standard des tarifs*

(Liste nationale des services les plus représentatifs rattachés à un compte de 
paiement). Les tarifs ci-dessous sont hors offre groupée de services (package) et 
hors promotion ou tarif spécifique à une partie de la clientèle.

• �Abonnement à des services de banque à distance
Internet................................................................... Gratuit(1)

Téléphone fixe(2) ........................................................

• �Abonnement à des produits offrant des alertes  
sur la situation du compte par SMS................................... 0,25 €

par alerte reçue(3)

• Tenue de compte....................................................... 1,40 € par mois
(soit 16,80 € par an)

• �Fourniture d’une carte de débit (carte de paiement  
internationale(4) à débit immédiat)..................................... 43,00 € par an

• �Fourniture d’une carte de débit (carte de paiement  
internationale(4) à débit différé)........................................ 43,00 € par an

• �Fourniture d’une carte de débit (carte de paiement  
à autorisation systématique)........................................... 30,50 € par an

• �Retrait d’espèces (cas de retrait en euro dans la zone euro.......
à un distributeur automatique d’un autre établissement  
avec une  carte de paiement internationale(5))

0,85 € par retrait(6)  

(à partir du 4e retrait
par mois)

• �Cotisation à une offre d’assurance perte ou vol 
de moyens de paiement............................................... 24,00 € par an

• �Virement (cas d’un virement SEPA occasionnel)
En bureau de poste/Centre Financier............................. 4,00 € par virement
Par Internet.............................................................. Gratuit

• �Prélèvement (frais par paiement d’un prélèvement SEPA).... Gratuit

• �Prélèvement (frais de mise en place d’un mandat  
de prélèvement SEPA)................................................ Gratuit

• Commission d’intervention........................................... 6,90 € par opération
(avec un plafond de 27,60 € par jour et 80,00 € par mois)

* Les établissements de crédit ont la possibilité de présenter en tête de leurs plaquettes tarifaires un extrait 
standard de tarifs. 
(1) Seuls les coûts de connexion sont à la charge du client. (2) Pour accéder à ces services depuis l’étranger, 
composer le +33 1 45 45 36 39 (service gratuit + prix d’un appel international vers la France). (3) Alerte reçue par 
SMS, par e-mail, par message vocal ou par notification. Tarif soumis à TVA. 0,23 €/message pour la Martinique,  
la Guadeloupe et la Réunion (TVA à 8,5 %) et 0,21 €/message pour la Guyane, Mayotte et les Collectivités 
d’outre-mer (TVA à 0 %). (4) Cartes Visa Classic. (5) Et en Franc Pacifique. (6) Gratuit pour les Cartes Visa Infinite, 
Visa Platinum, Visa Premier et la Carte Protectys. Application à partir du premier retrait pour la Carte Prépayée 
de La Banque Postale et la Carte Regliss. 

Le montant annuel des frais et commissions de toutes natures prélevés sur les comptes 
inactifs est plafonné à 30,00 € conformément à la réglementation en vigueur.

Certains tarifs sont soumis à la TVA au taux de 20,00 % (taux en vigueur 
au 1er janvier 2022 en France métropolitaine), le montant de la TVA est inclus dans 
le prix annoncé. Certains services sont susceptibles de ne plus être commercialisés.

Vous trouverez dans ce document l’extrait des conditions et tarifs des principales 
prestations financières applicables à compter du 1er janvier 2022. L’intégralité des 
tarifs sera disponible à partir du 31/10/2021.

Prêteur pour les crédits à la consommation : La Banque Postale Consumer 
Finance - S.A. à Directoire et Conseil de Surveillance - Capital Social 2 200 000 €.  
1 avenue François Mitterrand 93212 La Plaine Saint-Denis CEDEX.  
RCS Bobigny n°487 779 035.
La Banque Postale - S.A. à Directoire et Conseil de Surveillance 
Capital Social 6 585 350 218 €. 115 rue de Sèvres 75275 Paris CEDEX 06.  
RCS Paris 421 100 645. ORIAS n° 07 023 424.

Placements financiers(1)

(1) Certaines opérations peuvent être soumises à une taxe sur les transactions financières au taux 
de 0,30 % (taux en vigueur depuis le 1er janvier 2017). Pour plus d’informations, renseignez-vous 
auprès de votre conseiller. (2) Frais prélevés une fois par an sur votre CCP en début d’année civile  
suivante si le compte-titres comporte au moins une ligne valeur au 31 décembre de l’année précédente.  
(3) La Banque Postale Asset Management, Tocqueville Finance et certains OPC gérés par Ostrum. 
(4) Euronext Paris, Euronext Bruxelles et Euronext Amsterdam. (5) Hors marché domestique. 
(6) Tarifs cumulables par tranche. (7) Y compris les réinvestissements de coupons.

Irrégularités et incidents

(P) : Frais plafonnés à 25,00 € par mois pour les clients identifiés comme fragiles finan-
cièrement. Pour les clients détenteurs de la Formule de Compte Simplicité ou le Service 
Bancaire de Base, les frais sont plafonnés à 20,00 € par mois et 200,00 € par an.

Commission d’intervention(1) (P)...............................   6,90 €/opération
Avec la Formule de Compte Simplicité  

ou le Service Bancaire de Base(2) ..................................   4,00 €/opération
Frais par saisie-attribution (P)(3).................................. 100,00 €
Frais par opposition à tiers détenteur (P).................. 100,00 €
Frais par saisie administrative à tiers détenteur (P) 10,00 %
Frais de lettre d’information pour compte
débiteur non autorisé (P)............................................ Gratuit
Frais d’opposition (blocage) de la carte  
par la banque en cas d’utilisation abusive (P) ..... 30,00 €
Frais pour déclaration à la Banque de France
d’une décision de retrait de carte bancaire (P)..... Gratuit
Frais suite à notification signalée par la Banque de 
France d’une interdiction d’émettre des chèques (P).... Gratuit

Frais de lettre d’information préalable
pour chèque sans provision(6) (P) .............................. 12,00 €

Forfait de frais par chèque rejeté pour défaut
de provision(7) (P)
Chèque ≤ à 50,00 €...................................................... 28,50 €
Chèque > à 50,00 €...................................................... 45,00 €
Frais de non exécution ou rejet de virement,  
de prélèvement(8) SEPA ou TIP SEPA,  
pour défaut de provision (P) 

Montant de l’opération 
dans la limite de 20,00 €

Avec la Formule de Compte Simplicité ......................
Montant de l’opération 

dans la limite de 9,00 €
(1) Plafonnée à 27,60 € par jour et 80,00 € par mois. (2) Plafonnée à 12,00 € par jour. (3) Saisie 
conservatoire, saisie attribution, saisie de valeurs mobilières. (4) 50,00 € en cas de saisie inopérante. 
(5) % applicable au montant de la créance due à l’Administration. Perception plafonnée, par saisie 
administrative à tiers détenteur, au montant réglementaire en vigueur et à 50,00 € en cas de saisie 
inopérante. (6) Frais non perçus en cas de rejet de chèques. (7) Chèque rejeté pour défaut ou insuffisance 
de provision. Perception de frais plafonnée à 5 rejets de chèque pour une même interdiction bancaire. 
(8) Perception de frais plafonnée à 18 opérations par mois. 

(5)

(4)

........................................

.............

  PEA / PEA PME-ETI  

(1) La Banque Postale Asset Management, Tocqueville Finance et certains OPC gérés par Ostrum. 
(2) Frais prélevés une fois par an sur votre CCP en début d’année civile suivante si le PEA / PEA PME-ETI 
comporte au moins une ligne valeur au 31 décembre de l’année précédente. (3) Euronext Paris, Euronext  
Bruxelles et Euronext Amsterdam. (4) Hors marché domestique. (5) Tarifs cumulables par tranche. 

labanquepostale.fr
Coût de connexion selon  
le fournisseur d’accès.

Facilités de caisse et/ou découvert

Frais de gestion de l’autorisation du découvert 6,00 €(1)(2)

Taux d’intérêts débiteurs(3) 16,00 %

Avec la Formule de Compte(4) et Adispo 15,00 %

Découvert non autorisé(5) ou dépassement de  
découvert autorisé (en montant et/ou en durée) 17,00 %

Minimum forfaitaire des intérêts débiteurs(6) 1,50 €/trimestre
Le découvert autorisé est à régulariser sous 30 jours.

(1) Frais mis en place au second semestre 2022. (2) Gratuité pour l’autorisation du décou-
vert dont le montant est inférieur à 300 euros et pour les 18-29 ans quel que soit le montant.  
(3) Taux nominal annuel, susceptible de modification. Pour information, l’utilisation d’un décou-
vert de 1 500,00 € pendant une durée de 30 jours avec un taux nominal annuel de 16,00 %, 
correspond à un TAEG de 18,79 %. L’utilisation d’un découvert de 1 500,00 € pendant une 
durée de 30 jours avec un taux nominal annuel de 15,00 % correspond à un TAEG de 17,60 %.  
(4) À l’exception des Formules de Compte #TalentBooster 12-17 ans et Simplicité. (5) Taux 
nominal annuel, susceptible de modification. (6) Non compris dans le TAEG. 

...

........................................

..................

..

.......

Épargne bancaire

Opérations exceptionnelles

Frais d’émission d’un chèque de banque
- Montant ≤ à 1 000,00 € ............................................................. Gratuit
- Montant > à 1 000,00 €(1)........................................................... 12,00 €
Frais par transfert(2) d’un CEL, PEL, PEP ou LEP........................ 55,00 €
(1) Sur Livret A et établi au nom d’un tiers ou sur tout autre livret d’épargne. (2) Vers un autre établissement. 

Programmes et Services Cotisation par an

Service e-Carte Bleue 13,00 €
Sur Carte Visa Platinum et Carte Visa Infinite Gratuit
Apple Pay Gratuit
Samsung Pay(1) Gratuit
(1) Disponible courant 2022.

.................................................

.......................................................................
..........

Autres opérations et services 

Frais de recherche de documents(1) 

Recherche simple (à l’unité)(2)....................................................... 14,50 € 
Édition de duplicata (à l’unité)(3)..................................................... 10,00 €

Retour de courrier (client inconnu à l’adresse) ....................... 7,50 €
(1) Sur les 10 dernières années. (2) Dont communication du solde à une date antérieure. (3) Relevé de compte 
relevé annuel des frais, copie de chèque ou document antérieurement émis par la banque.

  SEPTEMBRE 2021

LA LETTRE

.............................................................

Service Bancaire de Base

Service Bancaire de Base ............................................................. Gratuit(1)

(1) Pour les comptes ouverts sur injonction de La Banque de France, conformément à l’article L. 312-1 du code  
monétaire et financier.

Organisme de Placement Collectif (OPC) : 
Le prix de souscription et de rachat d’OPC tient compte des frais d’entrée et de sortie 
éventuellement applicables. Leur pourcentage maximum figure dans le Document 
d’Information Clé pour l’Investisseur (DICI) remis au souscripteur.

OPC : rémunération de La Banque Postale sur les frais de gestion 
La Banque Postale peut être amenée à percevoir une partie des frais de gestion  
de l’OPC sous forme de rétrocessions, en rémunération du service de conseil  
en investissement qu’elle vous fournit sur la durée. Depuis le 1er janvier 2018,  
une information préalable à la souscription vous est fournie sur le pourcentage  
et le montant des frais liés à votre investissement.

Opérations de gestion courante sur titres 

Encaissement de coupons, remboursement de titres ........... Gratuit
(y compris : surveillance des tirages d’amortissements, souscription aux 
emprunts placés par La Banque Postale et aux augmentations de capital  
de sociétés déjà introduites sur le marché domestique(1) y compris sur  
titres cotés à l’étranger(2))

Opération sur titres non cotés (par ligne)................................. 50,00 €

Mise en nominatif pur (par ligne) ............................................... 15,00 €

Mise en nominatif pur sur titres cotés à l’étranger(2)  
(par ligne) .......................................................................................... 70,00 €

Transfert de titres vers un autre établissement financier 
(par ligne valeur) .............................................................................. 7,00 €

avec un minimum de 65,00 €

(1) Euronext Paris, Euronext Bruxelles et Euronext Amsterdam. (2) Hors marché domestique.

Frais d’ouverture de PEA / PEA PME-ETI ................................. Gratuit

Frais de Tenue de Compte et Droits de garde annuels sur PEA/PEA  
PME-ETI : portefeuille constitué exclusivement d’OPC Groupe La Banque 
Postale(1)

Frais de Tenue de Compte et Droits de garde annuels sur PEA/PEA  
PME-ETI : portefeuille non constitué exclusivement d’OPC Groupe La Banque 
Postale(1)

Droits de garde annuels (frais de tenue de compte inclus) 

OPC Groupe La Banque Postale ..................................................... Gratuit

- Droit fixe sur valeurs gérées (par ligne)
• titres cotés sur le marché domestique(3) .............................. 5,00 €
• titres cotés à l’étranger(4) ........................................................ 5,00 €
• titres non cotés ......................................................................... 25,00 €

- �Droit variable sur valeur du portefeuille au 31/12(5)

• jusqu’à 15 000,00 € ................................................................ 0,300 %
• entre 15 000,01 € et 50 000,00 € ....................................... 0,215 %
• entre 50 000,01 € et 100 000,00 € .................................... 0,115 %
• au-delà de 100 000,00 € ....................................................... 0,061 %

Exemple : vous détenez un portefeuille constitué de 3 lignes. 
Une ligne OPC Groupe La Banque Postale, 1 ligne d’OPC hors Groupe  
La Banque Postale, 1 ligne de titres en direct, chacune valorisée et cotée à  
1 000 € sur le marché domestique. Vous acquitterez un droit fixe de 10 €  
(deux lignes détenues hors OPC Groupe) et un droit variable de 6 €  
(2 000 €* 0,300 %). Les droits de garde annuels seront de 16€.

Frais de souscription/négociation
OPC (autres établissements) en plus de la commission  
propre aux OPC concernés ............................................................ Gratuit

Frais de tenue de compte(2) ..........................................
0,40 % de la valeur  

du portefeuille au 31/12  
dans la limite de 8,50 €

Droits de garde annuels ................................................ Gratuit

Achat/vente sur valeurs cotées/valorisées (exclusivement en euros sur  

Taux de commission
Actions et obligations 
- Ordre jusqu’à 10 000,00 € ......................................
- Ordre de plus de 10 000,00 € ................................

Opération sur titres non cotés (par ligne)
- Ordre jusqu’à 10 000,00 € ......................................
- Ordre de plus de 10 000,00 € ................................
Avec un maximum de 200€(2)

Ordre modifié ou annulé
À la demande du client ...............................................

Internet  
Bureau  

de poste

0,50 % 1,10 % 1,20 %
0,50 % 0,84 % 1,00 %

- - 1,20 %
- - 1,00 %

Gratuit 4,30 € 4,30 €

Opérations de gestion courante sur titres
Encaissement de coupons, remboursement de titres .......... Gratuit
(y compris : surveillance des tirages d’amortissements, souscription aux 
emprunts placés par La Banque Postale et aux augmentations de capital  
de sociétés déjà introduites sur le marché domestique(1) y compris sur  
titres cotés à l’étranger(3))

Commission annuelle pour gestion de titres nominatifs 
purs sur PEA, sur PEA PME-ETI (par valeur) .......................... 43,00 €
Mise en nominatif pur (par ligne) .............................................. 15,00 €
Mise en nominatif pur sur titres cotés à l’étranger .............. 70,00 €
Transfert de titres vers un autre établissement financier 
(par ligne valeur) ............................................................................. 7,00 €

avec un maximum de 150,00 €
(1) Euronext Paris, Euronext Bruxelles et Euronext Amsterdam. (2) Maximum de 60,00€ dans le cadre des 
opérations sur titres non cotés Lendopolis. (3) Hors marché domestique.

Compte-titres ordinaire

Frais d’ouverture de compte-titres ordinaire ....... Gratuit

Frais de tenue de compte-titres ordinaire(2) 

par compte-titres détenu (droits de garde non 
inclus)............................................................................... 8,50 €

Droits de garde annuels 

OPC Groupe La Banque Postale(3) y compris 
OPCI, FCPI, FIP, SOFICA commercialisés par  
La Banque Postale ........................................................ Gratuit

Hors OPC Groupe La Banque Postale(3) 
- Droit fixe sur valeurs gérées (par ligne)

• titres cotés sur le marché domestique(4) ........... 5,00 €
• titres cotés à l’étranger(5) ...................................... 5,00 €
• titres non cotés ....................................................... 25,00 €

- �Droit variable sur valeur du portefeuille  
au 31/12(6)

• jusqu’à 50 000,00 € .............................................. 0,210 %
• entre 50 000,01 € et 100 000,00 € .................. 0,113 %
• au-delà de 100 000,00 € ..................................... 0,060 %

- �Minimum de perception par portefeuille  28,00 €
Frais de souscription/négociation 

OPC (autres établissements) en plus de la 
commission propre aux OPC concernés .................. 26,00 € par ordre  

de souscription(7)

Achat/vente sur valeurs cotées/valorisées (exclusivement en euros  
sur le marché domestique(4))  

Taux de commission
Actions et obligations 
- Ordre jusqu’à 10 000,00 € ......................................
- Ordre de plus de 10 000,00 € ................................

Minimum de perception par ordre
Actions et obligations ..................................................
Droits de souscription .................................................
Bons de souscription ...................................................

Ordre modifié ou annulé
À la demande du client ...............................................

Internet  
Bureau  

de poste

0,55 % 1,10 % 1,47 %
0,55 % 0,84 % 1,00 %

8,40 € 11,50 € 15,50 €
4,00 € 4,40 € 6,20 €

- 4,40 € 6,20 €

Gratuit 4,30 € 4,30 €

le marché domestique(1))



Formule de Compte Simplicité(1) Cotisation par mois

2,30 €(3)(4)Formule de Compte Simplicité(2)

(1) Frais d’incidents plafonnés à 20,00 € par mois et 200,00 € par an. (2) Offre soumise à conditions. Acces-
sible aux clients identifiés comme fragiles financièrement. (3) La perception de la cotisation est trimestrielle 
et à terme à échoir. (4) Soit 27,60 € par an.

* Réductions déjà incluses dans les cotisations affichées.
(1) La perception de la cotisation est trimestrielle à terme à échoir et inclut les frais de tenue de compte.  
(2) Lors de la souscription de la Formule de Compte via le site Internet labanquepostale.fr, seules les 
cartes Réalys, Visa Classic ou Visa Premier en débit immédiat sont proposées au nouveau client majeur, 
et la carte Réalys au nouveau client mineur. Le chéquier et le découvert ne sont pas proposés. (3) À débit 
immédiat ou débit différé. (4) Valable à la première souscription ou pour une montée en gamme, une fois 
par compte et par client. (5) Pour les Cartes Visa Infinite et Platinum, voir les tarifs « Formules de Compte 
#TalentBooster 26-29 ans ». (6) Avantage tarifaire sous forme de remboursement de la totalité de 
la cotisation jusqu’aux 18 ans du titulaire tant que l’un des représentants légaux détient une Formule de 
Compte à La Banque Postale. (7) Pour toute souscription antérieure au 01/11/2021 : gratuit.

Cartes de paiement et de retrait sur CCP Cotisation par an

Fourniture d’une carte de débit (carte de paiement internationale  
à débit immédiat ou différé) :
Visa Infinite        ................................................................... 320,00 €
Visa Platinum        ................................................................ 190,00 €
Visa Premier        .................................................................. 129,00 €
Visa Classic        .................................................................... 43,00 €
Fourniture d’une carte de débit (carte de paiement  
à autorisation systématique) :
Réalys        .............................................................................. 30,50 €
Fourniture d’une carte de retrait (interne)  
Carte 24/24 ........................................................................... Gratuit

 Paiement Sans Contact disponible.

Ouverture, fonctionnement et suivi de votre compte

Ouverture................................................................................. Gratuit
Service d’Accueil Plus ......................................................... Gratuit
Modification de l’intitulé d’un compte............................ Gratuit
Liste des opérations automatiques
et récurrentes(1)...................................................................... Gratuit
Clôture de compte................................................................. Gratuit
Tenue de compte(2)................................................................ 1,40 €/mois
Tenue de compte sans mouvement(3) ou inactif........... 25,00 €/an
Frais de dépôt des avoirs inactifs ou prescrits(4)............ 30,00 €
Association de comptes(5)................................................... 14,00 €
Relevés fréquents (décadaires, hebdomadaires,  
quotidiens).............................................................................. 1,50 €/mois
- frais par relevé..................................................................... 1,00 €
(1) À la demande du client lors de la clôture du compte. (2) Perception trimestrielle à terme échu. (3) Pour les 
comptes sans mouvement depuis plus de 12 mois. (4) Montant maximum prélevé par compte. (5) À l’exception 
des comptes ouverts aux mineurs. (6) Un relevé gratuit par mois.

(6)

Assurances liées aux comptes Cotisation par an*

Cotisation à une offre d’assurance  
perte ou vol de moyens de paiement

  Compte 
  individuel

Compte 
joint

Alliatys................................................................... 24,00 € 30,00 €
Alliatys Plus......................................................... 37,00 € 46,00 €
Alliatys Plus Option Enfants(1)......................... 46,00 € 55,00 €
* Sous réserve des conditions d’évolution tarifaire prévue dans la Notice d’information.  
(1) La souscription n’est plus possible depuis le 01/01/2019.

Crédit immobilier

Taux........................................................................ Nous consulter

Frais de dossier par prêt(1)

Prêt amortissable  
(Habitat et Conventionné)................................. 1,00 % du montant du prêt 

(min. 300,00 € - max. 1 000,00 €)
Prêt Relais, Prêt In Fine 1,00 % du montant du prêt 

(min. 250,00 €  -  max. 1 000,00 €)

Prêts réglementés (PAS, PEL, CEL, PPL, PTZ) Gratuit

Frais et prestations
Renégociation(2) 1,20 % du capital
Minimum    500,00 € / prêt
Maximum    2 500,00 € / prêt  
Modulation d’échéance Conditions du contrat
Indemnités de remboursement anticipé Conditions du contrat
Décompte de remboursement Gratuit
Changement de compte à débiter 60,00 € 
Frais d’avis de valeur 290,00 €
Duplicata(3) 15,00 €
Attestation diverse dans le cadre 
d’un prêt immobilier 15,00 €
Avenant au contrat de prêt immobilier(4) 
(hors renégociation) 250,00 €

Mainlevée de garantie/Radiation d’hypothèque 40,00 €
Frais de transfert par prêt(5) 250,00 €

(1) Dans les offres constituées de plusieurs prêts, les frais sont plafonnés à 1 250,00 €. (2) Hors 
prêts réglementés (à l’exception des Prêts Conventionnés/PAS). (3) Dont la réédition du tableau 
d’amortissement et le double du contrat de prêt. (4) La substitution d’un contrat d’assurance en 
couverture de prêt n’est pas facturée. (5) À l’exception des prêts réglementés.

.......................................

...................................................

..............................................................
.............................................................

.....................................

.......

.........................

..................

.........................................

...........................................................

..........................................

...........................................

.............................

Crédits à la consommation(1)

Un crédit vous engage et doit être remboursé. Vérifiez vos capacités 
de remboursement avant de vous engager.

Prêts personnels (Auto, Travaux, Projet, 2en1) 
Taux Nous consulter
Frais de dossier (1,00 % du montant du prêt)... min. 60,00 € - max. 160,00 €

Regroupement de crédits
Taux Nous consulter
Frais de dossier (1,00 % du montant du prêt)... min. 60,00 € - max. 200,00 € 

Autres(2)

Indemnités de remboursement anticipé Conditions du contrat
Modification de mensualité ou de période 
d’amortissement.................................................

 
Gratuit

(1) Offre réservée aux particuliers sous réserve d’étude et acceptation définitive de votre dossier par 
le prêteur. Vous disposez d’un délai légal de rétractation de 14 jours calendaires révolus. (2) Selon 
conditions contractuelles et hors prêts réglementaires.

.....

......................................................................

......................................................................

Cartes bancaires prépayées Cotisation par an

Fourniture d’une Carte Prépayée de La Banque Postale 19,00 €
Fourniture d’une Carte Regliss 12 à 17 ans(1)................ 12,00 €
Fourniture d’une Carte Protectys(2)................................... 40,00 €
(1) Cotisation à la charge du souscripteur. (2) Carte bancaire prépayée internationale destinée à des personnes 
placées sous un régime de protection légale. Voir conditions sur labanquepostale.fr (coût de connexion selon 
le fournisseur d’accès).

Autres prestations liées aux cartes

Envoi des cartes..................................................................... Gratuit
Renouvellement anticipé(1)................................................. 13,50 €
Frais pour opposition sur carte......................................... Gratuit
Réédition du code confidentiel(1)(2)

En bureau de poste / Centre Financier(3) ......................... 5,90 €
Modification temporaire plafond carte(2)

En bureau de poste / Centre Financier(3) ......................... 5,00 €
Réédition des identifiants et mots de passe 
e-Carte Bleue et cartes bancaires prépayées ................ 5,90 €
Changement de visuel(4)....................................................... 12,00 €
Remboursement du reliquat des cartes prépayées(5)....... 2,00 €
Frais de gestion après échéance des cartes bancaires 
prépayées(6)............................................................................. 1,00 €/mois
(1) Gratuit pour les Cartes Visa Premier, Visa Platinum et Visa Infinite. (2) Gratuit via l’Application mobile 
(rubrique «Gérer-Mes Cartes»). (3) Par messagerie sécurisée / téléphone.  (4) Disponible pour la Carte Regliss 
et la Carte Prépayée de La Banque Postale. (5) Gratuit pour la Carte Protectys. (6) Perçus à partir du 7e mois 
après échéance de la carte.

Virements non SEPA(1)

La Banque destinataire/émettrice ou correspondante dans le transfert des fonds peut vous 
imputer ses éventuels frais en complément des frais ci-dessous.

Réception d’un virement non SEPA....................... 13,50 €

Émission d’un virement non SEPA Internet(2)
Bureau de poste 
Centre Financier

Frais par virement occasionnel émis : en % du montant 0,10 % 0,10 %
Minimum....................................................................... 9,90 € 15,50 €
Maximum....................................................................... 70,00 € 70,00 €
Frais de mise en place d’un virement permanent(3). - Gratuit
Frais par virement permanent émis(3).................... - 8,50 €
Option : frais de correspondant à la charge de 
l’émetteur...................................................................... Tarif spécifique par pays

Autres services
Commission de change.............................................. 10,00 €
Frais de rejet................................................................. Selon tarif banque étrangère
Relevé de situation / Avis d’exécution.................. 3,50 €

(1) L’Espace SEPA (Single Euro Payments Area ou Espace Unique de Paiements en Euros) au 01/01/2022 
couvre les États membres de l’Union Européenne auxquels s’ajoutent Andorre, l’Islande, le Liechtenstein, 
Monaco, la Norvège, le Royaume-Uni, Saint-Marin, la Suisse et le Vatican. (2) Dans la limite des plafonds 
autorisés. (3) Virement permanent émis d’un même montant, d’une même fréquence.

Prélèvements SEPA

Paiement d’un prélèvement SEPA

Prélèvement (frais de mise en place d’un mandat  
de prélèvement SEPA)............................................................. Gratuit

Prélèvement (frais par paiement d’un prélèvement  
SEPA)........................................................................................ Gratuit
Frais pour opposition sur prélèvement........................... Gratuit
Frais pour révocation sur prélèvement........................... Gratuit
Frais pour liste noire sur prélèvement(1)......................... 12,80 €
Frais pour liste blanche sur prélèvement(1)(2)................. 12,80 €
Frais pour filtre sur prélèvement (montant,  
périodicité ou les deux)(3)..................................................... 12,80 €
(1) Par créancier ajouté. (2) Perception de frais plafonnée à 2 créanciers ajoutés par mois. (3) Par ajout/
modification de filtre.

Paiements par carte bancaire (la carte est émise par la banque)(1)

En France et à l’étranger, en euros(2).......................... Gratuit
À l’étranger en monnaie autre que l’euro(3)

Commission variable : en % du montant.................... 2,30 %
Maximum de perception................................................. 6,00 €
(1) Y compris les cartes bancaires prépayées. (2) Et en Franc Pacifique. (3) Opération de change effectuée 
au cours appliqué par Visa le jour du traitement de la transaction et pouvant donner lieu à la perception de 
frais de change, directement facturés au client.

Chèques 

Frais d’envoi de chéquier Gratuit
Renouvellement de chéquier Gratuit
Paiement d’un chèque compensable en France(1). Gratuit
Frais d’émission d’un chèque de banque émis sur CCP 12,00 €
Frais d’opposition chèque(s) par l’émetteur(2) 10,50 €
Frais d’opposition chéquier(s) par l’émetteur(2). 10,50 €
Frais d’émission d’un chèque encaissé à l’étranger(3) 20,00 €
(1) Les chèques sont crédités le lendemain de leur réception (J + 1 ouvré) par le Centre Financier teneur du 
compte. (2) La facturation des frais d’opposition se fait à l’acte d’opposition (quelle que soit l’opposition 
chèque, plage de chèques, carnet...). (3) Émis en faveur d’un bénéficiaire ayant un compte à l’étranger.

................................................

........................................

......

.........

.......

..

...

Comptes Adispo et Adésio(1) Cotisation par mois(2)

Compte individuel Compte joint
Compte Adispo Privilège avec une carte : Alliatys Plus Alliatys Alliatys Plus Alliatys

Visa Classic(3).........................................................

Service Adésio........................................................            12,00 €/an

(1) Ces comptes et services ne sont plus commercialisés. (2) La perception de la cotisation est trimestrielle 
et à terme à échoir. (3) À débit immédiat ou débit différé.

8,00 € 6,90 € 8,80 € 7,40 €

........................

Formule de Compte Cotisation par mois(1)

Cotisation à une offre groupée  
de services  
Formule de Compte(2) avec une carte :

Visa Infinite(3)...............................................
Visa Platinum(3)...........................................
Visa Premier(3)..............................................
- la première année(4)  -50%* ...................
Visa Classic(3)..................................................
Réalys.............................................................

30,50 € 29,40 € 31,30 € 29,90 €

14,80 € 13,60 € 15,50 € 14,20 €

7,70 € 6,60 € 8,50 € 7,10 €

Alliatys Plus Alliatys Alliatys Plus Alliatys

Compte individuel Compte joint

19,60 € 18,60 € 20,40 € 19,10 €

7,40 € 6,80 € 7,75 € 7,10 €

6,40 € 5,30 € 7,10 € 5,80 €

Formule de Compte #TalentBooster  
26-29 ans avec une carte :

Visa Infinite(3)...............................................
Visa Platinum(3)...........................................
Visa Premier(3).................................................
- la première année (4)  -50%* ......................
Visa Classic(3) .................................................
Réalys..............................................................

23,50 € 22,50 € 24,50 € 23,25 €
Alliatys Plus Alliatys Alliatys Plus Alliatys

Compte individuel Compte joint

16,00 € 15,00 € 16,50 € 15,50 €
11,00 € 10,00 € 11,80 € 10,80 €

Formule de Compte #TalentBooster 
18-25 ans(5) avec une carte :

Visa Premier(3)..............................................
- la première année(4)  -50%* ...................
Visa Classic(3)..................................................
Réalys .............................................................

6,50 € 6,00 € 7,00 € 6,50 €
Alliatys Plus Alliatys Alliatys Plus Alliatys

Compte individuel Compte joint

3,25 € 3,00 € 3,50 € 3,25 €
3,50 € 3,00 € 3,75 € 3,25 €
3,00 € 2,50 € 3,25 € 2,75 €

5,50 €
6,00 €
5,00 €

5,00 €
5,00 €
4,00 €

5,90 €
7,00 €
5,75 €

5,40 €
5,75 €
4,75 €

Alliatys Plus Alliatys

Compte individuel

..................... 2,00 €(7) 2,00 €(7)

Si aucun des représentants légaux du mineur ne détient 
de Formule de Compte à La Banque Postale

Si un des représentants légaux du mineur détient une 
Formule de Compte à La Banque Postale(6) ........................ Gratuit Gratuit

Formule de Compte #TalentBooster 12-17 ans(5)  
avec une Carte Réalys ou Visa Classic à débit immédiat :

(1) Et en Franc Pacifique. (2) Gratuit pour les Cartes Visa Premier, Visa Platinum, Visa Infinite et la Carte 
Protectys. Application à partir du premier retrait pour la Carte Prépayée de La Banque Postale et la Carte 
Regliss.

Retraits d’espèces à un Distributeur Automatique de Billets (DAB)

Retrait d’espèces à un DAB de La Banque Postale 
en euros........................................................................    Gratuit

Retrait d’espèces (cas de retrait en euros dans 
la zone euro à un distributeur automatique 
d’un autre établissement avec une carte de 
paiement internationale)(1) .....................................

0,85 €/retrait(2) 

(à partir du 4e retrait par mois)

Retrait d’espèces en euros hors zone euro  
à un DAB d’une autre banque(1)  

Retrait d’espèces à un DAB d’une autre 
banque en monnaie autre que l’euro
Commission par opération..................................... 3,30 €

  + Commission variable : en % du montant ........... 2,30 %

0,85 €/retrait(2) 

(à partir du 4e retrait par mois)

Virements SEPA(1) en euros

Émission d’un virement SEPA standard Internet(2)
Bureau de poste 
Centre Financier

Virement (cas d’un virement SEPA occasionnel)
Entre comptes tenus à La Banque Postale........... Gratuit Gratuit
Vers un compte tenu dans une autre banque(3)...... Gratuit 4,00 €

Frais de mise en place d’un virement permanent. Gratuit Gratuit

Frais par virement permanent émis
Entre comptes tenus à La Banque Postale........... Gratuit Gratuit
Vers un compte tenu dans une autre banque(3)...... Gratuit 0,98 €

Émission d’un virement SEPA instantané

Virement occasionnel
Entre comptes tenus à La Banque Postale........... Gratuit -
Vers un compte tenu dans une autre banque(3)...... Gratuit -

Paylib entre amis  
vers un n° de téléphone mobile(4) Gratuit -

(1)  L’Espace SEPA (Single Euro Payments Area ou Espace Unique de Paiements en Euros) au 01/01/2022 
couvre les États membres de l’Union Européenne auxquels s’ajoutent Andorre, l’Islande, le Liechtenstein, 
Monaco, la Norvège, le Royaume-Uni, Saint-Marin, la Suisse et le Vatican. (2) Dans la limite des plafonds 
autorisés. (3) Ou un autre établissement. (4) Ce service est disponible uniquement dans l’Application 
Mobile La Banque Postale.

..........................

Succession

Frais d’ouverture de dossier(1).................................... 10,00 €
Frais de traitement du dossier de succession(2)(3)

Jusqu’à 500,00 €........................................................... Gratuit
De 500,01 € à 5 000,00 € .......................................... 100,00 €     
De 5 000,01 € à 15 000,00 € ................................... 250,00 €     
Au-dessus de 15 000,00 € 500,00 €

Frais annuels de traitement du dossier 
de succession de plus d’un an................................... 75,00 €
Frais d’adhésion “Mandat Sérénité”........................ 195,00 €
Frais d’adhésion “Perspective Transmission”(5)...... 70,00 €

(1) Exonération des frais d’ouverture pour les dossiers de 0 à 500,00 €. (2) Commission de gestion 
de dossier perçue à l’édition de l’actif successoral en fonction du montant des actifs détenus à 
La Banque Postale. (3) Le montant des encours détenus conjointement étant comptabilisé pour 
moitié. (4) Montant plafonné au maximum à 30,00€ par compte de dépôt inactif. (5) Y compris un 
Mandat Sérénité lors du décès du souscripteur.

(4)

..........................................

.............................


